ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURÀ MUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS

PREGÃO N" AOOALI2AZ|
PROCESSO ADMINI§TRÂTIVO NO 24O127P8689O1"

coNTRAÍo Ne A0066/2024

TERMO DE CONTRATO qUE ENTRE 51 CELEBRAM,A PREFEITURA ITIUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS
E CHEVROMAIS - COTIERCÍO DE PEçAS, ASSESSORIOS LTDA. J PARA FORNECIMENTO CONFORME

DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAÍXO:

Pelo presente instrumento de contnato, dê un lado PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ÊSTRADAS - Rua do
Comér.io, 23 - Cêntro - Duas Estradas - PA, CNPI ne A8.787.e12/AeA1 10, .leste ato nepnesentada pela
PrêÍêita loyce Renally Felix NLrnês de Figueiredo, Brasileira, Càsada, Funcionariâ Publlca, residente e
domiciliada na Fazenda São Francisco, SN - Zona Rural - Duas Estradas - PB, CPF ne A9O.4O'7.5O4-40,
Carteira de ldentldade ne 3.57A.572 SSPJ doravante siflplesmente CONTRATANTE, e do outro lado CHÉVRolrlAÍS
- col4ERclo DE PEçAS, ASSESSORIoS LTDA. - AVENIDA i"IARECHAL FLoRTANo pEiXOrO, 77-19, BoQUEIRA0 - CURITÍBA
- PR, CNPJ ne 69,O77.325/@O01-51, donavante simplesrnente CoNTRATADA, decidiram as partes contfatantes
assina. o presente contratoJ o qual se regerá pelas cláusulas e condÍções seguintes:

CLAUSULA PRIIí1EIRA . DOS FUNDAüENTOS:
Este .ontrato decorre da licitaçáo modalidade Pnegão ne AOOAT/2A24, processada nos termos da Lei
Federal ne 14.133, de 1" de Abnil de 2621; Lei Complementar ns 12f, de 14 de dezembl.o de 2046j Decreto
l,lunicipal n" 76, de 14 de tlarço de 2A2J; Tnst.ução Normativa n" 73 SEGES/IIEr de 30 de Setembro de 2622;
ê lêgislãção pêrtinente, consideradas as alteraçôes posteriones das rêferidas nornia5r às qLrais os
contratantes estão sujeitos como também às cláusulas deste contrato.

CLAUSULA SEGUNDÂ - DO OB]ETO:
0 presente contrato te i pôr objeto: Aquisiçôes parceladas de pneus diversos, destinados aos veículos
próprios e riráquinas pesadas deste [1unicípio,

o fornecimento deverá ser executado rigorosamênte de acordo cofi ês condições expressas neste
instruflento, propostô apnesentadaj especificaçôes técnicas correspondentes, processo de licitâção
rodalidade Pregão ns O@OA7/ 2A24 e instruções do ContratanteJ documentos esses qüê ficam fazendo partês
integnantes do pnesente contTêto, independente de transcrição; e será realizado na forüa parcefada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREç05:
O vàlor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 13.988,00 (TREZE [4IL E NoVECEN] 0S E

OITENÍA E OITO REAIS).

CÓD.

19 PNEU 1o1l',9R24

DfSCRIIIIINAçAO MARCA

I1NÍ ÍYREs
UNID. QUÀI{T.
I'ND 4

P.UI{ITÁRIO
3 .497 ,OA

Total:

P. TOTAL

73 -9A8,OO

13.988, A0

CLÁUSULA QUARTA - DO REA]USTAI4ENTO:
os pr-àços contratados são fixos e irreajustáv,-is no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência da contrataÇão e mediante solicitação do ContÍ'êtado, os pneços podêrão
sofrer reajuste após o interregno de irm ano, na mesma pnoporção da variação verifi.cêda no lPcA IBGE
acumulado, tomando-se por base o mês do orçamento estimado, exclusivaflente para as obnigações ini.iadês
e conclúídas após ã o(orrência da anuaiidadê.
Ncs rêajustes subsequentes ao primeiro, o inter.egno fiÍnimo de um ano será contado a partir dos efeitos
financeÍros do último .eajuste,
No caso de atraso ou não divulgação do indice de reajustaríento, o Cont.atante pagará ao Contratado a

importância calcufada pela ú1tlma va.iação conhe.ida, liquidando a diferença correspondente tão logo
seja dÍvulgado o Índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apnesentan memória de cálcirio
referente ao reajilstarnento de preÇos do valor aemênescente, sempre que este ocorrer.
Nas aferições finais, o indice ut11Ízado para reajuste serár obrigatoriaÍnentej o dêfinitivo.
Caso o índice estabelecido para reôjustamento venha a ser extinto qu de qualquer forfia não possa ftais
ser Lrtilizado, será adotacio, eín substituição, o que vie. a sêr determinado pela legislaÇão então em

vigor.
Na ausência de previsão 1egal quanto ao Índice substituto, as pantes elegerão novo Índice oficial, para
reajustamento do preÇo do valor remanescente, por meio de tenmo aditivo.
0 registro cia vJ.iaaao cio uaior aontraiúaj para Íaler iate ao r'eaj,:Le oe paecos oorip.á \e- real jzaoo
por simples apostila.

0 prazo para resposta ao pedldo de restabelecimento do equilíbr-io econômico-financeiro, quando for o
caso, §erá de ate urÍ, mês, contado da data do fornecimento da docu,nentaçào comprobató,^iâ do fato
imprevisÍve1 ou previsíveL de consequência incâ1cu1áveL, observadas as disposições dos Arts. 124 a a36,
da Lei 14.133 / 2J,.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAçÀO:
As despesas correrão por conta dã seguinte dotação, constante do orÇamento vigente:
Recursos não Vinculados de ImpoEtos:
o1.ôo - 04.L22. 1OO2.20A4 - \60 - 3.3.90.3@-87;
04.oo - 72.36r.2002.2072 - 50A 3_3.90.30.O7;
g1 .a8 - 70.301.2007.2030 5Ag - 3.3,90.3A.ü.;
88.00 .- 15.451.1A02.2037 - 5AO - 3.3.90.3A.07;
b9.@a - 26.782.1002.2e39 - 50A - ].3.90.30.A1;
7L.00 - @a.244.2006.2A4a - 50A - 3.3.9A.)0.07;
72 .êO 20 .606.2007 .2053 - 5AO - 3 .3 -9A .3@.A7 .

CLÁUSULÀ sExÍA - Do PAGAÍqENTo:
c pagênento será efetuado mediante p.ocesso negular e em observância às normas e procedimentos
pefo Contratante, bem como as disposiçõês dos Àrts. !47 a 146 da Lei f4.733/27j da seguinte
para ocor.er no prazo de trinta dias, contados do penÍodo de adirnplerrento,

adotados
fianeiTa:

CLÁUSULA SÉÍIIIA - DOS PRAZOS:
0 prazo máximo de entrêgã do objeto ora cont.âtado, que admite prorrogação nas condições e hipóteses
prevlstas na LeÍ 14.131/21, está abaixo indicado e será considerado da emissão do Pedido de Compra:
a - Entrega: 20 (vlnte) dlas.
A vigência do presente contrato será deterninada: 7 (sête) meses, conslderada dê data dê sua
assinatura; podenclo ser prorrogada, nas hipóteses e nos terrios dos Arts- 1OS a \L4, da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA oITAVA - DAs oBRIGAçôES Do CoNTRATANTE:
ã - Efetuar o pagamento relativo âo fornecimento efetivalnente realizado, de acordo com as respectivas
( 1á u sulas do pnesentê contrãto;
b - Proporcionar ao Contratado todos os fteios necessários para o fiel fôrnecinento contratado.;
c - Notifi.àr o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade de produto
fornecido, exencendo a mêis ampla e completa fiscaLização, o que não exime o ContrataCo de suas
.esponsabil idad-. (oalrdtLrdis e legais:
d - Designar representantes com at.ibuições de 6estor e Fiscal deste contràto, conforme requisitos
estabelecidos na norftia vigente, ou pelos respectivos substitutos, especialmente para coordenar as
ativi dades relaclonadas à fiscalização e acompanhar e fiscalizar a sua execuçãoJ nespectivamente,
permitlda a contrataÇão de terceiros para assistência e subsídio da fiscalizaçào com lnformacões
pP.ti '1ertes à essd átribui(àoj
e observêrr em compatibilidade com o objeto deste contratoJ as disposições dos Arts. 115 ê 123 da Lei
14 .1,13 / 2!.

CLÁUSULÀ NoNA . DAS oBRIGAçoEs Do CoNIRATADo:
a - Executar devidamente o fornecllnento des.rito na c1áusu1a cornespondente do presente contrato,
dentro dos melllores pêrâmetros de qúa1ldade estabelecidos para o rêmo dê atividâdê re1êcionadê ao
objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabllizar-se por todos os ônus e obrigaçôes concernentes à leglslação fiscal, civil,
tributánia e trabalhista, bem .omo por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer títu10,
perante seus fonnêcedorês ou tercej.aos em razão da execução do objeto (ontratadoj
c - Iqanter preposto capacitado e idôneo, ace:to pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o
represente integnalmente em todos os seus atos;
d - Permitir e facllitar a fiscã112ação do Contratante devendo presta|^ os informes e esclare.imentos
scli.itados;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua
culpa ou dolo na execução do contr-ato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização
ou o acoflpanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, ttansfenir ou subcontaatarr no todo ou em paateJ o objeto deste instnumentoJ sem o
conhecimento e a devida autorizaçào expressa do Contratante.;
g - I\4anter, dLrrànte a vigência do contrato, efi compatibilidade com ãs obrigaçõês assumidas, todas as
condiÇôes de habilitação e qualificaÇào exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao
Contratante os documentos necessários, sempne que solicitadc;
h - Cumprir a reserva de cargos prevista eflr Lej. para pessoa coÍr deficÍência, para reabilj"tado da
Previdência Social ou para ap.endiz, be,n como as reservas de cargos previstas em outras no nas
específicas, ao longo de toda a execução do contrato, e seflpne que solicltado pelo Contratante, devená
comprovar o cumpnimento dessê reserva de cêr8os, com a irdicação dos eopregados que preencheren as
neferidas vagãs;
i - observar, ern coüpatibilidade cofl o objeto deste contrato, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei
74.L13/2.L.

clÁusulÀ DÉcrHA - DA aLTERAçÃo E REscrsÃo:

Este contnâto poderá ser âltenado com ã devida justificativa, unilâtêralmente pelo Contratante ou por

acordo êntrê âs partes, nos casos ê condiçóes prêvistas nos Ârts. 724 a 136 e sua extinção,
fonmalmente motivada nos autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla defesa, ocorrerá nas
hipóteses e disposiçôes dos Arts. L17 a 739, todos da Leí l4.ff3l2l.
Nas alterações unilâterais a que se refere o inciso I, do caput do Art. 124, da Lei !4.L33/27, o

Contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões que se
fizerem nas compras, de até o respectivo limite fixado no Ant. 125, do mesmo diploma 1ega1, do valor
inicial atualizado do contrato. Nenhum acnésciBo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido,
sãlvo as supressões resultantes de ãcordo celebredo entre os contratantes.

CLÁUSULÂ DÉCIMA PRIIiIE]RA - Do RECEEIMENTo:
Executada a presente contratação e observadas as condições de adiflplemento das obrigações pactuãdas,
procedimentos e condiçôes parê receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, conforme o caso,
di.sposlções do Ant. 140, da teí 1-4.L33/27.

os
às

CLÁUSULA DÉCIüA SEGUNDA . DAS PENÂLIDAI'ES:
O licitante ou o Contratado será responsabilizado administnativamente, facultada a defesa no prazo
legaI do ínteressado, pelas infrações previstas no Ant. 155, da lei 74.133/21 e serão aplj.cadas, na
forma, condiçôes, regras, prazos e procedimentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diplona Iegal,
as seguintes sanÇões; a - advertência aplicada exclusivamente pela infração administrativa de dar causa
à inexecuÇâo pancial do contrato, quando não se justiflcar a imposição de penalidade Ínãis grave; b -
multa de no.a de A,5% (zero vírgu1a cinco por (ento) aplicada sobre o valor do contrato, por dia de
atraso injustlficado na execução do objêto da contratação; c - multa de lO% (dez pon cento) sobre o
valor do contrato por quafquer das infrações administrativas previstas no referido Art. 155; d -
impedimento de licitar ê contatar no âmbito da Administração PúLtlica di.retâ e indireta do ente
federativo que tiver apllcado a sanção, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responsável pelas
infrações administnativas previstas nos incisos I1, III, IV, V, VI e VIl do caput do referido Art. 155,
quando não se justificar a imposição de penalidade nais grave; e - declaração de inidoneidade para
licitar ou contnatar no âmbito da Administração Púb1ica direta e indj.reta de todos os entes
federativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao responsável pelas ihfrações administrativas
previstàs nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do referido Ant. 155, be,n como pelas Ínfraçõês
adnihistrativas pnevistas nos incisos ÍI, III, ÍV, V, VI e VII do caput do mesmo artigo que Justifiquem
a imposição de penalidade nais grave que a sanção neferida no § 4s do referldo Ant, 156; f - aplicação
cumulada de outras sanções pnevistas na Lei 14,f31/27.
Se o valor da multa ou indenização devida não fon recolhido no prazo de 15 dias após a comunicàção ao

Contratado, será âutonaticanente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a

fazer jus, ãcrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, .obrado
judic iafmente.

CLÁUSULA DÉCI!.IA TERCEIRA. DA COMPENSAçÃO FINANCETRA:
Nos casos dê eventuais atnasos de pagamento nos termos deste i.nstrumento, e desde que o Contratado não
tenha conconrido de alguma forma para g atraso, será admitida a compensação financeira, devlda desde a

data limite fixàdã para o pagamento até a data cornespondente ao efetivg pagamento da parcela. os
encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagamento serão calculados con utilização da seguinte
fórnu1a:EM=NxVPxI,onde:EM=encargosmoratórios;N=númerodediasentreadataprevistapana
opagamentoeadoefetivopa8amento;VP=vãlordaparceLaasenpagajel=índicedecompensação
financeira, assim apurado: I = (ÍX i 7OO) + 365, sêndo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos
últimos doze meses ou, na sua faLta, um novo Índice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na

hipótese do referido Índice estabelecido para a coÍnpensação financeira venha a ser extinto ou de
qualquer fonma não possa mais ser utilizado, sená adotado, em substituição, o que vien a ser
determinado pela legislação então em vigor,

CLÁUSULA DÉcIltA QUARTA . DAS OBRIGAçõES PERTIiIEI{TES À LGPD:

a - As partes contratantes deverão cumprir a Lel ns 13.7@9, de 14 de Agosto de 2018, que é a Lei Geral
de Proteção de Dados Pessoais LGPD, quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso en râzão deste
contrato, independentemente de declaração ou de âceitêção expressa;
b - Os dados obtidos somente podenãô sen utilizados para as finâlidades que justifi.aram seu acesso e

de acordo com a boa-fé e con os prin<ípios do Art. 6s, dã Lei 13.769118;
c - É vedado o compartilhamento com terceiros de quafquer dado obtido, fora das hipóteses penmitidas em

Lei.;
d - Constitui atribuição do Contrêtado orientar e t.êinar seus enpnegados, quando for o caso, soble os

deveres, requj.sj.tos e responsabilidades dêcorrentes dâ LGPD;

e - o Contratante devená ser informado, no pnazo de cinco dias úteis sobre todos os contnatos de

suboperação firnados ou que venham a ser celebrados pelo contratadoi
f - O Contrãtado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres dã presente
cláusula, permanecendo integralflente responsável por gara.tir sua obsenvância;
g - O Contratante poderá realizar diligência pa.a aferir o cumprimento desta cIáusuIa, devendo o

Contratado atenden prontamente eventuais pedldos dê compnovação fornulados;
h - O Contratado devená prestan, no prazo fixado pelo Contratante, pronnogáveI mediante justificativa,
quaisquer inforfiações âcerca dos dados pessoais para cumpnimentô da LGPD, inclusive quanto a eventual
descarte realizado;

i - Terminado o tratamento dos dados nos ternos do Art. 15, é dever do contratado eliminá 1os, com
exceção das hipóteses do Art. 16, ambos dê leí 73.7A9/f8, incluindo aquelas em que houver necessidade
de guerda de documênteção para fins de compnovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuals e
somente enquanto não prescÍ'j-tas essas obrigações;
j - 0s bancos de dados formados a partir da execução do objeto deste contrato, notadamente aquêles que
se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, cofl
registro indivj-dua] nastreáveI de tratamentos realizados, conforme Art. 37, da Lei 13.7O9/7a, com cada
acesso, data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais
omissôes, desvios ou abusos. os refenidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato
interopenável., a fim dê gerântir a reutilização dessês dados pelo Contratante nas hipóteses previstas
Nâ L6PD;
k - 0 prêsente contnato está sujeito a altenações nos procedimentos pertlnentes ao tratamento de dados
pessoais, quando indicado pela autoridade competenter em especial a Autorldadê NãcionãI de Proteção dê
Dados, pon meio de opinlões técnicas ou recomendações, êditadas na fonma da LGPD.

CLÁUSULA DÉCI!íA QUARTA - Do FoRo:
Pâra dil^imir as questões decorrentes deste contnato, as partes elegen o Foro da Comarca de Guarabira.

E, por estârem de pleno acondo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias, o qual vai assinado
pelas partes e por duas testemunhês.

Duas Estradas - PB, 21 de aio de 2024.

TESTEI4UNHAS PÉLO CONTRATANTE

ooo. og a. 3J I _ ça JOYCE RENÂLLY FELIX Í{IJNES DE FIGUEIREDO
Piefeita Constitucional
o90.407 .5A4-49

pELo coNrRArADo KAUt MUNll DO l;;l?.,i.,i"r1ü..
r" -

AMARAL:o741 278 AMARAL:o7412785e66

5966 Dad62024.0s.21 ls:03:32

CHEVROI*IAIS - COI'IERCIo 0E PEçAS, ASSÊSSORIOS LTDA,
CNPI: 69.017.325/OgO7-51?.ííí4é